
 

 

 
1 

 
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам Роспатента, 

утвержденными приказом от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 за № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 17.04.2006 о досрочном прекращении правовой охраны  товарного знака по 

свидетельству №197841 в связи с его неиспользованием, поданное ООО «Русский язык - 

Медиа», Российская Федерация (далее – лицо, подавшее заявление), при  этом 

установлено следующее. 

Правообладателем изобразительного товарного знака по заявке №99708878/50 с 

приоритетом от 09.06.1999, зарегистрированного 18.12.2000 за №197841  в отношении 

услуг 35 – «изучение рынка, сбыт товаров через посредников» и 42 – «реализация 

товаров» классов МКТУ является Карпов Сергей Витальевич, г. Мурманск (далее –  

правообладатель).  

В Палату по патентным спорам 18.04.2006 поступило заявление от 17.04.2006 о 

досрочном прекращении правовой охраны изобразительного товарного знака по 

свидетельству №197841  в связи с его неиспользованием в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

Правообладателем изобразительного товарного знака по свидетельству №197841 

в качестве доказательств использования товарного знака представлены следующие 

источники информации: 

1. Свидетельство о государственной регистрации Карпова С.В. в качестве 

индивидуального предпринимателя [1]; 

2. Рекламный справочник «АЛЛО Мурманск», 2003, стр. 169, 208 [2]; 

3. Бизнес-справочник «Мурманск приветствует Вас» 2004, стр. 16 [3]; 

4. Рекламный справочник «ПОМОР», 2006, стр. 66, 408 [4] 

5. Договор аренды №219 от 05.01.2004 [5]; 

6. Договор купли-продажи №01/06 от 05.01.2006 [6]; 

7. Товарная накладная №60204 от 27.02.2006 [7]; 

8. Платежное поручение №50 от 17.04.2006 [8]; 

9. Счет №50502 от 12.05.2005 [9]; 

10. Платежное поручение №778 от 18.05.2005 [10]; 

11. Утвержденный рекламный модуль от 17.08.2005 [11]; 



 

 

 
2 

 

12. Счет №MRM-00901 от 13.05.2005 [12]; 

13. Платежное поручение №32 от 03.08.2005 [13]; 

14. Акт приемки-сдачи работ №2933 от 07.12.2005 [14]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, Палата 

по патентным спорам считает возможным  удовлетворить заявление от 17.04.2006 

частично. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления с учетом даты регистрации 

(18.12.2000) товарного знака по свидетельству №197841 включает Закон Российской 

Федерации "О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров" от 23.09.1992 № 3520-1, введенный в действие 17.10.1992 

(далее — Закон) и упомянутые Правила.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты 

регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

Использованием товарного знака может быть признано применение его в рекламе, 

печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации 

экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

Согласно заявлению от 17.04.2006, поступившему в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 18.04.2006, товарный 

знак по свидетельству №197841 не использовался в течение пяти лет, 

предшествующих подаче заявления, т. е. в период с 18.04.2001 по 17.04.2006.  

Проанализировав представленные документы, было выявлено, что 
правообладатель (предприниматель Карпов С.В. [1]) является арендатором 
помещения, расположенного по адресу: 183038, г. Мурманск, ул. К. Либунехта, 27а 
[5]. 



 

 

 
3 

 

Согласно материалам [2-4] (реклама в справочных изданиях) по указанному 
адресу предлагаются к продаже различные товары, например, светильники, 
фотопленка, кассеты и др. 

Доказательствами продажи товаров могут служить договор купли-продажи 
[6], товарная накладная [7] и платежное поручение [8]. 

Кроме того, правообладателем представлены документы [11-14], 
свидетельствующие о заказе на рекламу с использованием товарного знака по 
свидетельству №197841. 

Доказательств об использовании товарного знака по свидетельству №197841 в 
отношении услуг 35 класса МКТУ – «изучение рынка» правообладателем не 
предоставлялось. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

  

удовлетворить заявление от 17.04.2006 и досрочно прекратить  правовую 
охрану товарного знака по свидетельству №197841 частично, сохранив ее действие в 
отношении следующих услуг: 

 
 

 
 

 
Форма №  81.1  

 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

      
  

  

(511)  

35— сбыт товаров через посредников; 

42—  реализация товаров. 
                      

 


